PÁGINA 90 Nº 228, segunda-feira, 2 de dezembro de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019120200090

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 198, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 105, Parágrafo Único, da Lei Orgânica do
Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Alterar a composição da Comissão Permanente de Sindicância - CPS, da Secretaria de Estado
de Obras e Infraestrutura, designada por meio da Portaria nº 179, de 22 de outubro de 2019, publicada
no DODF nº 205, de 25 de outubro de 2019.
I - Dispensar a servidora MÁRCIA LIMA MONTEIRO, matrícula n° 158.109-0, da função de
membro titular;
II - Dispensar a servidora RENATA CAETANO COSTA, matrícula n° 158.313-1, da função de
membro titular;
III - Designar a servidora ANDREA RIBEIRO DE LIMA, matrícula n° 92.069-X, na função de
membro titular;
IV - Designar a servidora MARIA CRISTINA MARQUES RESENDE, matrícula n° 275.274-3, na
qualidade de membro titular.
Art. 2º A Comissão Permanente de Sindicância - CPS será composta a partir da presente data pelos
seguintes membros:
I - MARCOS DE OLIVEIRA CINTRA E SILVA, matrícula n° 1.431.223-9, na qualidade de
Presidente;
II - ANDREA RIBEIRO DE LIMA, matrícula n° 92.069-X, na qualidade de membro titular;
III - MARIA CRISTINA MARQUES RESENDE, matrícula n° 275.274-3, na qualidade de membro
titular;
IV - ANDREA SIMÕES FERNANDES, matrícula n° 1.200.271-2, na qualidade de membro
suplente.
Art. 3º O Presidente será substituído em suas ausências ou impedimentos pela servidora MARIA
CRISTINA MARQUES RESENDE, matrícula n° 275.274-3, membro titular da referida Comissão.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IZIDIO DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIA DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018,
resolve: DESIGNAR ANTONIA SHARLA PENHA CARREIRO, matrícula nº 273.641-7, Gerente,
Símbolo DFG-14, para substituir JOSÉ GENIVALDO SOUSA DA SILVA, matrícula nº 171.583-6,
Coordenador, Símbolo CNE-06, da Coordenação de Logística, da Subsecretaria de Administração
Geral, da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura, no período de 30 de dezembro de 2019 a
18 de janeiro de 2020, por motivo de férias do titular.

IZIDIO SANTOS JUNIOR

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.133, de 15 de junho
de 2018, resolve: CONCEDER, Abono de Permanência nos termos do artigo 2º, parágrafo 5º, da
Emenda Constucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no D.O.U de 31/12/2003 e de acordo com o
que dispõe o artigo 114, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, a servidora LÊDA
VIRGINIA AGUIAR DE CARVALHO GRANJA, matrícula nº 33.519-9, Auditor de Avidades
Urbanas, Classe Especial, Padrão 5, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, a contar de 27/06/2018,
por ter completado os requisitos para aposentadoria e optado permanecer em avidade. Processo SEI
nº 00392-00011399/2019-51. IZIDIO SANTOS JUNIOR Secretário de Estado.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018,
resolve: SUSPENDER o usufruto das férias da servidora: ELIANE MAXIMIANO DA CONCEIÇÃO,
matrícula nº 175.371-1, referente ao período de 25/11/2019 a 04/12/2019, por motivo de necessidade
de serviço, conforme disposto no inciso I, Parágrafo Único, do artigo 128, da Lei Complementar nº.
840, de 23 de dezembro de 2011. A servidora remarcou o referido período de férias para 06/01/2020
a 25/01/2020.

IZIDIO SANTOS JUNIOR

RETIFICAÇÃO
Na Portaria de 26 de novembro de 2019, no ato de substituição do servidor HILDEVAN AGUIAR
CAVALCANTE, por motivo de férias do titular, publicada no DODF n°. 227, de 29 de novembro de
2019, página 49, ONDE SE LÊ: " ...JOSÉ GENIVALDO SOUSA DA SILVA, matrícula nº 171.583-
6, Chefe de Núcleo, Símbolo DFG-12 ...", LEIA-SE: "...JOSÉ GENIVALDO SOUSA DA SILVA,
matrícula nº 171.583-6, Coordenador de Logística, Símbolo CNE-06 ...".

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE

Em 29 de novembro de 2019
Processo: 00400-00053020/2019-16. Interessado: AIRTON PINHEIRO MATOS. Assunto:
DISPOSIÇÃO DE EMPREGADO.
AUTORIZO, usando das atribuições conferidas pelo Art. 25, do Estatuto Social vigente da Companhia
Urbanizadora da Nova Capital do Brasil, com fulcro no art. 26, do Decreto n.º 39.009, de 26 de abril
de 2018, na forma do Parecer Jurídico SEI-GDF n.º 405/2018 - PGDF/GAB/PRCON, c/c o Parecer
nº 1053/2017-PRCON/PGDF (SEI nº 7116843), bem como na Lei nº 2.469, de 21 de outubro de 1999,
a disposição do empregado público AIRTON PINHEIRO MATOS, matrícula nº 74.331-3, Auxiliar de
Serviços Gerais, da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil, para exercer atividades
funcionais na Unidade da Rodoviária, da Subsecretaria de Modernização do Atendimento Imediato ao
Cidadão Na Hora, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, com ônus para
o órgão de origem, até 31 de dezembro de 2020.

CANDIDO TELES DE ARAUJO

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

PORTARIA Nº 157, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 105, Parágrafo Único, inciso III, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, pelo § 4º do art. 9º da Lei Distrital nº 6.138, de 26 de abril de 2018,
concomitante ao art. 8º do Decreto nº 39.393, de 19 de outubro de 2018, e pelo Decreto nº 39.610, de 1º
de janeiro de 2019, e demais atribuições, competências legais e regimentais, resolve:
Art. 1º Designar RENATO ANES FREITAS, na qualidade de membro suplente, como representante da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal junto à Comissão
Permanente de Monitoramento do Código de Edificações do Distrito Federal - CPCOE, conforme o inciso
I do art. 9º da Lei Distrital nº 6.138, de 26 de abril de 2018, em substituição ao membro MARCUS
VINÍCIUS DE CARVALHO ROCHA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 159, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 105, Parágrafo Único, inciso III, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, pelo Decreto nº 38.824, de 25 de janeiro de 2018 e pelo Decreto nº 39.610,
de 1º de janeiro de 2019, e demais atribuições, competências legais e regimentais, resolve:
Art. 1º Designar ADRIANA ROSA SAVITE, matrícula 273.627-6, CPF 646.050.511-04, como responsável
perante o cadastro CNPJ junto à Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB e junto à Procuradoria
Geral da Fazenda Nacional - PGFN, em nome desta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Habitação - SEDUH, CNPJ n° 02.342.553/0001-58.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 112, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, nos termos do art. 8º,
inciso XVII do Decreto nº 39.610, de 1º de janeiro de 2019, no uso das atribuições que lhe confere o art.
20, inciso VI, do Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 38.824, de 25 de janeiro de 2018, e tendo
em vista as disposições contidas no caput do art. 67 da Lei nº 8.666/93, resolve:
Art. 1º Designar PEDRO LEMOS SIQUEIRA, matrícula 265.862-3 e REINALDO SANTOS SOBRINHO,
matrícula 276.388-5, como executores Titular e Suplente, respectivamente, do Contrato nº 24/2019,
celebrado entre a esta Secretaria e a empresa E. TRIPODE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS -
EIRELI, referente à aquisição de 40 (quarenta) Armários de Mapoteca, objeto do processo SEI-GDF nº

00390-00008604/2019-58.
Art. 2º Compete aos executores designados no artigo anterior supervisionar, fiscalizar e acompanhar a
execução do contrato em todas as fases, conforme os parágrafos 1° e 2° do artigo 67 da Lei n°. 8.666, de
21 de junho de 1993, combinado com o artigo 41, § 5º, do Decreto n° 32.598/2010, bem como outras
atribuições constantes no respectivo Contrato/Processo.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA ROSA SAVITE

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 64, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a alínea "C" do inciso
"III" do artigo 3º da Portaria nº 101, de 04 de setembro de 2018, publicada no DODF nº 176, de 14 de
setembro de 2018, republicada no DODF nº 220, de 20 de novembro de 2018, resolve: CONCEDER
ABONO DE PERMANÊNCIA equivalente ao valor da respectiva contribuição previdenciária à servidora
LUIZALICE BARBARO GUIMARÃES LABARRÉRE, Matrícula nº 38.084-9, Gestor em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, Classe Especial, Padrão V, nos termos do artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, combinado com o artigo 45, da Lei Complementar nº 769/2008 e combinado
com o artigo 114, da Lei Complementar n° 840/2011, a contar de 03 de fevereiro de 2019, conforme
Processo SEI nº 00393-00001532/2019-33.

JAQUELINE FILGUEIRAS CHAPADENSE

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CHEFIA DE GABINETE

PORTARIA Nº 159, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DE GABINETE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
DISTRITO FEDERAL, com fundamento na competência delegada por meio do art. 2º, VI, VII e VIII,
da Portaria Nº 215, de 06 de agosto de 2018, publicada no DODF nº 232, de 07/12/2018, no exercício
da competência inscrita no art. 211, § 1º c/c art. 255, II, "b", da Lei Complementar nº 840/2011,
resolve:
Art. 1º Dispensar, no âmbito da Comissão Processante competente para atuar nos autos:
I) do Processo nº 00431-00007130/2019-76:
a) BRUNA RODRIGUES BARREIRA, Especialista em Assistência Social, matrícula 217.691-2, das
funções de Membro e Presidente Suplente;
b) JULIANA MAXIMO BEZERRA DOS SANTOS, Técnico em Assistência Social, matrícula 192.281-
5, da função de Membro;
II) do Processo nº 0380-000044/2015:
a) JULIANA MAXIMO BEZERRA DOS SANTOS, Técnico em Assistência Social, matrícula 192.281-
5, das funções de Membro e Presidente;
b) BRUNA RODRIGUES BARREIRA, Especialista em Assistência Social, matrícula 217.691-2, da
função de Membro;
III) do Processo nº 0380-000461/2015: